ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MUSEOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Aos vinte e seis dias do mês de maio

de dois mil e vinte e três (2023), às nove horas (09:00h), reuniram-se por meio remoto na plataforma

Conferência Web (RNP), os seguintes membros do Colegiado: professor Dr. José Cláudio Alves de

Oliveira, professora Dra. Rita de Cássia Maia da Silva, professora Dra. Ana Helena da Silva Delfino

Duarte, o professor Dr. Carlos Alberto Etchevarne, a representante discente Viviane Ferreira e a

Assistente em Administração Elizangela Pinto. O professor José Cláudio iniciou a reunião com os

informes da reunião da PROPG, realizada no dia onze de abril de dois mil e vinte e três. A reunião foi

realizada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas e pontuou sobre: capes print, Programa de

bolsas, avaliação quadrienal 2024, envio do coleta capes 2022 e PTTS. Os pontos discutidos foram sobre

o encontro de coordenadores do Nordeste, encontro de Ciência e Tecnologia, edital para professores

visitantes 2023, foi feito o relato das reuniões da presidência e diretoria da capes que ocorreu em abril

com a equipe da PROPG na oportunidade em que visitou a Capes e CNPQ. Foi discutido também sobre

a reunião Meio Termo e editais PROFICI abertos e editais para línguas e teste de proficiência. Falou do

edital pro Consolidar, indicações de bolsistas, prêmio capes de teses e dissertações, PROAP e

manutenção de equipamentos com solicitações via formulários online que serão enviados pela PROPG

para que as demandas sejam registradas. Na sequência, falou sobre o grupo de cooperação internacional,

mobilidade internacional, intercâmbio, plataforma Carolina Bori – indicação dos docentes Ana Duarte,

Carlos Etchevarne e Rita Maia pelo Coordenador do Curso para compor comissão interna de revalidação

de diplomas, caso o PPGMUSEU receba os processos. Falou do programa de bolsas FAPESB e a

necessidade de enquadramento das bolsas com vencimento previsto para dezembro até o dia 10 do mês

de finalização da bolsa, devendo a solicitação ser feita via coordenação do curso. Mencionou sobre as

atividades do núcleo de apoio aos PPGS, trouxe a programação completa para a avaliação quadrienal e

destacou o curso de capacitação e treinamento de coordenadores e a reunião com a coordenação de área

e a PROPG. Finalizou os pontos da reunião da PROPG informando sobre o processo de cotutela para

assegurar dupla titulação aos alunos de instituição estrangeira com a Universidade Federal da Bahia e

deu seguimento com os informes internos: publicação do edital de credenciamento/descredenciamento

do PPGMUSEU, devolução dos questionários de discentes e egressos revisados pelo colegiado para que

os formulários on-line sejam elaborados e enviados aos alunos, comunicou a efetivação do desligamento

dos docentes Drª Griselda Kluppel, conforme orientação da PROPG. Também foram desligados os

docentes Dr. Carlos Alberto Santos Costa e Drª Joseania Miranda Freitas à pedido. A discente Claudijane

Palma também teve seu vínculo cancelado à pedido porque estava em situação irregular no curso.

Informou da solicitação e implantação da bolsa via portaria 155 para a discente Camila Biondi, com

vigência até dezembro de 2023. Informou que as atas do Colegiado, a ata da Congregação e uma cópia

do novo regimento, foram enviadas à PROPG para análise e devido encaminhamento ao CAE. Finalizou

os informes internos comunicando que o planejamento acadêmico 2023.2 já estava com as datas

definidas pela SUPAC e o colegiado aberto para a oferta das disciplinas. Por fim, comunicou que o edital

para professores visitantes já estava publicado e com docentes interessados nas inscrições.  Encerrados

os informes, deu-se início à apreciação da pauta: 1 – Solicitação de Custeio PROPAP 2023: O professor

Dr. Marcelo Nascimento Bernardo da Cunha, solicitou diárias e passagens para realizar comunicação no

evento 3º Colóquio Musealização da Arte, a ser realizado nos dias 14, 15 e 16 de julho de 2023 na cidade

de Brasília, com saída prevista para o dia 13 de junho e retorno no dia 17 de junho - Aprovado. 2 –

Processo nº 23066.02.7934/2023-24: Trancamento total do semestre de 2023.1 solicitado pela discente

Aiala Gonçalves Nascimento da Silva - Aprovado. 3 – Homologação da Seleção para Alunos

regulares 2023.2: O colegiado homologa na data de hoje o resultado final da seleção de alunos regulares

2023.2. O edital será fechado e a cópia das gravações das entrevistas serão disponibilizadas pelo

professor Dr. José Cláudio para arquivamento.  4 – Requerimentos para Exame de Qualificação:  foi

feita a leitura e apreciação das bancas examinadoras para a realização do exame de qualificação das

discentes Aqueline Santana Sieg, Celina Rosa Santana, Joseneide Figueiredo Pinho da Conceição, Djane

Lúcia Moura Conceição Cruz e Jéssica Matos Barreto – requerimentos Aprovados; 5 Distribuição de

Orientadores 2023.2: a professora Drª Rita Maia se dispôs a orientar a reingressa Maris Stella Schiavo

Novaes para o trabalho de defesa da dissertação que será realizada em 2023.2; as demais orientações

ficam assim distribuídas: Isabella D’eça Almeida - Dra. Mariela Brazón Hernández; Sasha Morbeck

Miranda – Dr. Clovis Carvalho Britto e Rafaela Fernanda de Oliveira Pereira - Dra. Rita de Cássia Maia

da Silva.  6 – Transferência de orientandos: Devido o afastamento da professora Drª Rita Maia, com

retorno previsto para dezembro de 2023, suas orientandas serão transferidas para outros docentes. O

professor Dr. José Cláudio sugeriu que a professora Drª Rita Maia permanecesse com as suas

orientandas, mas com coorientação. Djane Lúcia Moura Conceição Cruz - coorientadora Drª Maria das

Graças; Jéssica Matos Barreto – coorientadora Drª Ana Duarte e Laís Moura Silva – coorientador Dr.

José Cláudio.  7 – Reelaboração da ementa pelo docente Nelson Cayer: Aprovada; 8 -Programas

dos novos componentes curriculares: o professor Dr. Carlos Etchevarne informou que não elaborou o

programa da atividade obrigatória Exame de Qualificação (30h) e se comprometeu em entregá-lo assim

que possível. O professor Dr. José Cláudio se disponibilizou para elaborar o programa da disciplina

obrigatória Metodologia para o Tirocínio Docente (60h). Os programas serão encaminhados para

deliberação do colegiado, via e-mail, na semana seguinte. 9- Edital de Credenciamento de Docentes

permanentes: Foram disponibilizadas duas minutas do edital para que os membros deste colegiado

apreciem e votem na minuta que melhor atender ao PPGMUSEU com data de retorno da deliberação até

o dia 31/05/2023 para publicação. 10 – O que ocorrer: Elizangela Pinto informou que as dissertações

precisam conter a folha de assinaturas devidamente assinada, conforme exigência do Repositório

Institucional e normas internas do PPGMUSEU publicadas na página. O professor Dr. José Cláudio

avisou que o III Colóquio Arte e Patrimônio já está em fase de finalização da montagem com

programação para 11 a 18 de agosto e oficializou a participação do professor Dr. Moniz Sodré. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu, Elizangela Santana Pinto, Assistente em

Administração, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Salvador, trinta e um de março de dois mil e vinte e três.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/05/2023

ATA Nº 4526/2023 - PPGMUSEU (12.01.56.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 19/06/2023 12:25 )
CARLOS ALBERTO ETCHEVARNE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCGCS/FCH (12.01.56.18)

Matrícula: ###072#6

 (Assinado eletronicamente em 19/06/2023 10:56 )
ELIZANGELA SANTANA PINTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PPGMUSEU (12.01.56.28)

Matrícula: ###825#5

 (Assinado eletronicamente em 19/06/2023 11:01 )
JOSE CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGMUSEU (12.01.56.28)

Matrícula: ###820#0

 (Assinado eletronicamente em 20/06/2023 00:50 )
RITA DE CASSIA MAIA DA SILVA

CHEFE - TITULAR

DMUS/FFCH (12.01.56.08)

Matrícula: ###966#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4526 2023 ATA 19/06/2023 8fd4003255

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf